
Svobodné Heřmanice
Kraj: Moravskoslezský Okres: Bruntál

Správní obvod: Bruntál GPS souřadnice: 49.946051N, 17.674259E

Nadmořská výška: 398 m n. m. První pís. zmínka: 1250 (774 let) Katastrální výměra: 1 147 ha

Počet obyvatel: 560 PSČ: 793 13

Adresa URL: www.svobodnehermanice.cz

Historie obce Svobodné Heřmanice
První písemná zmínka pochází z roku 1250. Vlastní založení Svobodných Heřmanic je úzce spjato s
kolonizátorskou činností řádu cisterciáků. Tento mnišský řád řehole svatého Benedikta, nazvaný
po svém nejstarším klášteře Citeaux u Dijonu ve Francii, do českých zemí uvedl král Vladislav II.
Revoluční vlna procházející roku 1848 Evropou se pochopitelně projevila také ve Svobodných
Heřmanicích. Podobně jako v mnoha jiných obcích, i zde byla zřízena národní garda, jejímž velitelem
se stal Leopold Bartel. Ten se spolu se svým zástupcem zúčastnil ve Vídni pochodňového pochodu na
počest legendárního "osvoboditele rakouských poddaných" Hanse Kudlicha. Zákonem ze dne 7. září 1848
bylo zrušeno poddanství a patrimoniální zřízení.
Dne 6. května 1945 v 9 hodin ráno byly Svobodné Heřmanice bez odporu obsazeny postupující Rudou
armádou. Tato událost proběhla zcela klidně, v obci byla zapálena pouze jedna stodola, neboť se v ní údajně
měli schovávat nacisté.
Komunistická strana byla ve Svobodných Heřmanicích nejsilnější politickou organizací již před rokem
1948, záhy po Únoru zde však zůstala i jedinou politickou silou.
Listopadové události roku 1989 a následné zhroucení totalitního systému v naší znamenaly nejen
důležitý mezník národních dějin, ale staly se i zásadním předělem ve vývoji Svobodných Heřmanic.
V obci vzniklo Občanské fórum, jehož mluvčími se stali Pavel Červenka a František Šíma, byla založena
Strana zelených v čele s panem Schoberem a strana lidová s mluvčím panem Cabákem.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5824/svobodne-hermanice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 3.5.2024 21:46:14


